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Anna Wardziak

Z większenie liczby SD w stosunku 
do zeszłego roku umożliwiły nowe 
przepisy, które weszły w życie 1 paź-

dziernika ub.r. Wprowadzono też sporo 
zmian w procedurze nadawania stopnia 
doktora. Nie zmieniły się natomiast za-
sadniczo liczby dotyczące doktoratów 
w tej dyscyplinie. Średnio w roku uzys-
kuje je 20 osób, a według stanu na począ-
tek lipca br. wszczętych jest 65 przewo-
dów doktorskich. I podobnie jak w latach 
poprzednich przewodzi w tych statysty-
kach WGGiIŚ AGH (odpowiednio 10 i 35).

Stopień naukowy doktora nadawa-
ny jest przez wydziały szkół wyższych 
lub placówki naukowe, które mają do 
tego uprawnienia. Uzależnione są one 
m.in. od liczby zatrudnionych w  jed-
nostce w pełnym wymiarze czasu pra-
cy samodzielnych pracowników nauki 
(co najmniej 8), czyli osób z tytułem na-
ukowym profesora, stopniem nauko-
wym doktora habilitowanego lub osób, 
które nabyły uprawnienia równoważne 
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Doktoraty po nowemu
Według najnowszych danych prawo do nadawania stopnia nauko-
wego doktora nauk technicznych w dyscyplinie geodezja i karto-
grafia posiada 8 jednostek organizacyjnych szkół wyższych. Studia 
doktoranckie oferuje już 7 z nich oraz 1 instytut naukowy PAN.

z uprawnieniami doktora habilitowa-
nego, reprezentujących daną dziedzinę, 
oraz od liczby samodzielnych pracowni-
ków nauki reprezentujących daną dyscy-
plinę (co najmniej 5).

W dyscyplinie geodezja i kartogra-
fia uprawnienia takie posiada 
obecnie 8 jednostek organizacyj-

nych szkół wyższych (według stanu na 
25 czerwca 2012 r.): 
lWydział Geodezji Górniczej i Inży-

nierii Środowiska AGH w Krakowie, 
lWydział Geodezji i Gospodarki Prze-

strzennej UWM w Olsztynie, 
lWydział Geodezji i Kartografii Poli-

techniki Warszawskiej, 
lWydział Inżynierii Lądowej i Geode-

zji WAT w Warszawie, 
lWydział Inżynierii Kształtowania 

Środowiska i Geodezji Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu,
lWydział Inżynierii Środowiska 

i  Geodezji Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie,
lWydział Nawigacyjny Akademii 

Morskiej w Szczecinie,
lWydział Nawigacji i Uzbrojenia Okrę-

towego Akademii Marynarki Wojennej 
w Gdyni.

Pierwsze trzy posiadają również 
uprawnienia do nadawania stopnia nau-
kowego doktora habilitowanego w tej 
dyscyplinie. 

S tudia doktoranckie (trzeciego stop-
nia) są najczęściej wybieraną ścież-
ką prowadzącą do uzyskania stopnia 

doktora. W ubiegłym roku w dyscyplinie 
geodezja i kartografia oferowały je tylko 
pierwsze cztery z ww. jednostek. Obec-
nie na ich uruchomienie nie zdecydowa-
ła się jedynie AMW w Gdyni. Pozosta-
łe skorzys tały z możliwości, jakie dają 
łagodniejsze znowelizowane przepisy. 
Wcześ niej, jeśli jednostka organizacyjna 
uczelni posiadała uprawnienia do nada-
wania stopnia doktora tylko w jednej dys-
cyplinie nauk technicznych (np. geodezji 
i kartografii), nie mogła takich studiów 
uruchomić (warunkiem było posiadanie 
uprawnień do nadawania stopnia doktora 

habilitowanego lub do nadawania stopnia 
doktora w co najmniej dwóch dyscypli-
nach nauk technicznych). Obecnie no-
welizacja zapisów ustawowych to umoż-
liwia. A szczegółowe sprawy związane 
z SD reguluje rozporządzenie MNiSW 
z 5 października 2011 r. ws. studiów dok-
toranckich oraz stypendiów doktoranc-
kich. Ponadto interdyscyplinarne studia 
doktoranckie w zakresie satelitarnych ba-
dań Ziemi i Układu Słonecznego można 
realizować w CBK PAN. 

Łączna liczba oferowanych miejsc na 
studiach doktoranckich stacjonarnych wy-
nosi 74, na niestacjonarnych: 20. Szczegóły 
dotyczące oferty wraz z harmonogramem 
rekrutacji publikujemy na Geoforum.pl 
w dziale Edukacja/Studia doktoranckie.

W edług nowych przepisów warun-
kiem wszczęcia przewodu doktor-
skiego jest co najmniej jedna publi-

kacja w formie książki, w recenzowanym 
czasopiśmie naukowym o zasięgu co naj-
mniej krajowym lub w recenzowanym 
sprawozdaniu z międzynarodowej konfe-
rencji naukowej (wcześniej nie było takie-
go wymogu). Rozprawa może mieć formę 
maszynopisu książki, wydanej książki 
lub spójnego tematycznie zbioru arty-
kułów w indeksowanych czasopismach 
(wcześniej musiała mieć formę maszyno-
pisu). Żaden recenzent nie może być pra-
cownikiem instytucji przeprowadzającej 
przewód ani pracownikiem instytucji za-
trudniającej doktoranta (wcześ niej jeden 
mógł). Egzaminy doktorskie – tak jak 
dotąd – są przeprowadzane w zakresie: 
dyscypliny podstawowej odpowiadającej 
tematowi rozprawy doktorskiej oraz dys-
cypliny dodatkowej, natomiast z egzami-
nu z obcego języka nowożytnego zwalnia 
certyfikat potwierdzający znajomość ję-
zyka (np. w przypadku jęz. angielskiego 
wystarczy FCE). Z nowych zapisów wy-
nika też, że praca doktorska i jej obrona 
mogą być przedkładane w języku obcym, 
a streszczenie rozprawy doktorskiej łącz-
nie z recenzjami będzie publikowane na 
stronie internetowej uczelni lub jednostki 
prowadzącej przewód doktorski. 

Do 30 września 2013 r. na wniosek oso-
by ubiegającej się o nadanie stopnia dok-
tora przewód doktorski może być prowa-
dzony na podstawie dotychczasowych 
przepisów albo znowelizowanej ustawy 
o stopniach naukowych... n

Nadawanie stopnia doktora 
wg nowych zasad regulują
lUstawa z 14 marca 2003 r. o stopniach na-
ukowych i tytule naukowym oraz o stopniach 
i tytule w zakresie sztuki (DzU nr 65, poz. 595 
z późn. zmianami); treść znowelizowana 
18 marca 2011 roku;
lRozporządzenie MNiSW z 8 sierpnia 
2011 r. ws. obszarów wiedzy, dziedzin nauki 
i sztuki oraz dyscyplin naukowych i artystycz-
nych (DzU nr 179, poz. 1065);
lRozporządzenie MNiSW z 22 września 
2011 r. ws. szczegółowego trybu i warunków 
przeprowadzania czynności w przewodach 
doktorskich, w postępowaniu habilitacyjnym 
oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profe-
sora (DzU nr 204, poz. 1200);
lRozporządzenie MNiSW z 14 września 
2011 r. ws. wysokości i warunków wypła-
cania wynagrodzenia promotorowi oraz 
za recenzje i opinie w przewodzie doktor-
skim, postępowaniu habilitacyjnym oraz 
postępowaniu o nadanie tytułu profesora 
(DzU nr 206, poz. 1219). 


